PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. Nº 1216/2023                                 Guaíba, 14 de Dezembro de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos ao Ofício n° 207/2023, desta Casa Legislativa, que

nos encaminhou o Requerimento n° 655/2023 apresentado pelo

Vereador Alex Medeiros – PP.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Requer saber a possibilidade de ser enviado para a Câmara Municipal

de  Vereadores,  estudo  técnico  e  projeto  de  lei,  PLE  do  Executivo

Municipal  através  da  Secretaria  da  Mulher,  Família  e  Direitos

Humanos autorizando convênio com objetivo de criação de vagas para

Munícipes  em estado de dependência  química  junto  a  Comunidade

Terapêutica Desafio Jovem Gideões, para o tratamento de reabilitação

de dependentes químicos do Município de Guaíba?

R
E

Q
 6

55
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

le
x

M
ed

ei
ro

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
45

65
E

11
38

66
68

75
38

E
51

3A
A

0A
63

78
5D

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

55
65

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio  deste  atenção  a  proposição  Nº  655/2023,  requerimento  ao  Executivo

Municipal,  de  iniciativa  do  Vereador  Alex  Medeiros,  vimos  por  meio  deste

informar que é de interesse do município autorizar convênio com o objetivo de

criação de vagas para munícipes em estado de dependência química, sabendo

da  importância  no  âmbito  da  saúde  física  e  mental  deste  serviço,  e

reconhecemos  a  Comunidade  Terapêutica  Desafio  Jovem  Gideões  como

entidade com expertise para o pleno atendimento satisfatório desta demanda.

Neste sentido, considerando que o tema envolve mais de uma Secretaria do

governo municipal, há um grupo de trabalho estudando a formatação legal para

dar  andamento  e  concretizar  tal  processo.  Sendo  o  que  tínhamos  para  o

momento, reiteramos nossos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos M. D.
Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2024.01.17 13:22:08

-03'00'

R
E

Q
 6

55
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

le
x

M
ed

ei
ro

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
45

65
E

11
38

66
68

75
38

E
51

3A
A

0A
63

78
5D

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

55
65